ỦY BAN NHÂN DÂN
ĐẶC KHU CÁT HẢI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA
V/v tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào

các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của

Đảng qua ứng dụng VNeID.

 Cát Hải, ngày      tháng 11 năm 2025

           Kính gửi:

                 - Công an đặc khu;

                           - Các cơ quan, đơn vị thuộc đặc khu;

               - Các cơ quan giúp việc Đảng ủy; Ủy ban MTTQVN

                   và các đoàn thể đặc khu;

                           - Các trường học trên địa bàn đặc khu;

                           - Đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, An ninh cơ sở các thôn;

Thực hiện Kế hoạch số 4735/KH-CAHP(PC06) ngày 30/10/2025 của Công

an thành phố về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại

hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID; Công văn số 2769/UBND-NC ngày

04/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tuyên truyền, vận động cán

bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện

Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID;

Để ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý

kiến và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là tại khu

vực vùng sâu, vùng xa dễ tiếp cận, nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung thực

nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIV

của Đảng. Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu đề nghị cơ quan, đơn vị khẩn trương

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo cán bộ, Đảng viên và vận động thân nhân

trong gia đình, người thân, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV

của Đảng qua ứng dụng VNeID.

2. Phòng Văn hóa - xã hội: thường xuyên đăng bài tuyên truyền Nhân dân

thực hiện góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng

VNeID.

Thời gian thực hiện: Từ khi triển khai công văn đến hết ngày 14/11/2025.

3. Các bước thực hiện lấy ý kiến qua VNeID như sau:

- Bước 1: Mở ứng dụng VNeID trên điện thoại và đăng nhập vào tài khoản

định danh của công dân.

- Bước 2: Chọn mục "Tiện ích công dân" → "Góp ý Văn kiện Đại hội XIV

của Đảng" → Đọc nội dung các Dự thảo Văn kiện, chọn chủ đề quan tâm và nhập

ý kiến góp ý.

- Bước 3: Gửi ý kiến và nhận xác nhận từ hệ thống.

4. Công an đặc khu

- Chỉ đạo Tổ Cảnh sát khu vực Công an đặc khu phối hợp với Bí thư Chi

bộ thôn, Trưởng thôn thành lập các tổ công tác cố định hoặc lưu động tại các thôn

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân thực hiện đóng góp ý kiến vào các

dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND đặc khu theo dõi tiến độ thực

hiện của các tổ công tác ở các thôn. Tham mưu Chủ tịch UBND đặc khu tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tiện ích lấy ý kiến Nhân

dân qua ứng dụng VNeID.

5. Các cơ quan, đơn vị, Trung tâm phục vụ hành chính công, trường học

trên địa bàn đặc khu

- Giao người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Trung tâm phục vụ hành chính

công, trường học trên địa bàn đặc khu chủ động tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn 100% các cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, thành viên, hội viên, giáo

viên, học sinh... đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đang hoạt động

thực hiện tiện ích lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của

Đảng qua ứng dụng VNeID, hoàn thành trước ngày 14/11/2025.

- Các trường học trên địa bàn đặc khu phân công Đoàn viên, thanh niên của

trường học tham gia cùng Tổ công tác tại địa bàn các thôn hướng dẫn Nhân dân

thực hiện góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng

VNeID. Giao cho đồng chí Tổ trưởng các Tổ công tác quản lý, phân công, hướng

dẫn cho đoàn viên, thanh niên thực hiện.

- Tổng hợp danh sách cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, hội viên, nhân

viên, giáo viên, học sinh... gồm các thông tin: Họ tên, số định danh cá nhân, đơn vị,

chức vụ (có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đang hoạt động) đã tham gia ý

kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID

gửi về Công an đặc khu (qua Tổ Cảnh sát khu vực) theo đúng hạn trên.

6. Các thôn

- Phối hợp với Công an đặc khu thành lập các Tổ công tác tại địa bàn các

thôn gồm các thành viên: Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng thôn, cán bộ Công an đặc

khu, lực lượng an ninh cơ sở thôn. Trong đó, giao đồng chí Bí thư Chi bộ thôn

làm tổ trưởng có trách nhiệm phân công nhiệm vụ từng thành viên trong tổ công

tác. Tùy tình hình thực tế đồng chí Bí thư Chi bộ thôn có thể chia tách thành nhiều

Tổ theo các xóm để thực hiện chỉ tiêu đạt hiệu quả cao nhất.

- Nhiệm vụ: Căn cứ danh sách đảng viên Chi bộ, danh sách nhân hộ khẩu địa

bàn thôn tiến hành thực hiện theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà”, bất cứ

thời gian nào trong ngày, kể cả thời gian vào buổi tối để tuyên truyền, vận động và

hướng dẫn người dân đăng ký thường trú trên địa bàn phường, đã có tài khoản định

danh điện tử (VNeID) mức độ 2 đang hoạt động thực hiện lấy ý kiến Nhân dân vào

các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID. Trường hợp

công dân đã được thu nhận tài khoản định danh điện tử nhưng chưa kích hoạt thì tổ

công tác hướng dẫn kích hoạt. Trường hợp công dân có vướng mắc thực hiện tài

khoản định danh điện tử (như đổi số điện thoại, đổi thiết bị hoặc chưa có tài khoản

định danh điện tử) hướng dẫn công dân liên hệ đến trụ sở Công an đặc khu để được

hướng dẫn và thu nhận.

7. Văn phòng HĐND và UBND đặc khu

- Tham mưu xây dựng văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Trung tâm phục

vụ hành chính công, trường học trên địa bàn đặc khu triển khai tổ chức lấy ý kiến

Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID.

- Trước 15h00’ hằng ngày phối hợp với Công an đặc khu tập hợp kết quả

thực hiện của các tổ công tác báo cáo các cấp theo quy định.

- Theo dõi tiến độ thực hiện các Tổ và những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện để chủ động tham mưu Chủ tịch UBND đặc khu chỉ đạo, tháo

gỡ khó khăn vướng mắc kịp thời.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích

xuất sắc trong đợt thực hiện tiện ích lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện

Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID sau khi kết thúc.

8. Về chế độ báo cáo

- Trước 14h00’ hằng ngày các Tổ công tác tại các thôn báo cáo tiến độ thực

hiện chỉ tiêu trong ngày qua Công an đặc khu (Tổ Cảnh sát khu vực) để tổng hợp

báo cáo các cấp theo quy định.

- Giao Công an đặc khu chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc

tổ chức thực hiện các nội dung tại Công văn này; thường xuyên cập nhật tiến độ,

kết quả báo cáo Chủ tịch UBND đặc khu, Công an thành phố theo quy định; tổng

hợp, xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên ứng dụng VNeID, gửi về

Ủy ban nhân dân đặc khu xong trước ngày 15/11/2025 để báo cáo các cấp theo

quy định.

Yêu cầu Trưởng các cơ quan, đơn vị, Trung tâm phục vụ hành chính công,

trường học trên địa bàn đặc khu thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện

có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Công

an đặc khu) để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND đặc khu

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-06T11:05:31+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-06T11:26:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-06T11:26:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-06T11:26:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!